

**МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

31.03.2020

№ 295

**О внесении изменений в муниципальную программу
«Благоустройство и озеленение территории
города Ярославля» на 2015–2020 годы**

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и озеленение территории города Ярославля» на 2015–2020 годы, утвержденную постановлением мэрии города Ярославля от 10.11.2014 № 2708 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 03.04.2015 № 635, от 31.08.2015 № 1662, от 03.12.2015 № 2205, от 25.08.2016 № 1343, от 19.01.2017 № 71, от 28.06.2017 № 936, от 29.09.2017 № 1357, от 03.04.2018 № 505, от 10.07.2018 № 916, от 17.09.2018 № 1233, от 18.12.2018 № 1681, от 19.03.2019 № 292, от 12.04.2019 № 433, от 29.08.2019 № 984), следующие изменения:

1) в разделе 1 «ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»:

- позицию «Основные целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Основные целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы»	1.	Площадь содержания объектов озеленения.
	2.	Площадь содержания городских лесов.
	3.	Количество малых архитектурных форм, находящихся на содержании.
	4.	Площадь благоустройства объектов озеленения.
	5.	Количество парков и скверов, на которых проведено благоустройство.
	6.	Площадь территории пляжей города Ярославля, находящихся на содержании.
	7.	Количество построенных площадок для выгула собак.
	8.	Количество фонтанов, находящихся на содержании.
	9.	Площадь мест захоронения, находящихся на содержании.
	10.	Количество осветительных устройств, находящихся на содержании.
	11.	Общий объем потребления электрической энергии по уличному освещению.
	12.	Протяженность сетей ливневой канализации, находящихся в муниципальной собственности.
	13.	Доля территорий, не вошедших в титульные списки территорий города Ярославля, на которых выполнены мероприятия по содержанию.
	14.	Площадь территории, на которой организована борьба с борщевиком Сосновского.
	15.	Количество отремонтированных объектов внешнего благоустройства и прилегающих территорий.
	16.	Количество дворовых территорий, на которых выполнен капитальный ремонт наружного освещения.
	17.	Количество улиц города Ярославля (в том числе в микрорайонах частной застройки), на которых выполнен капитальный ремонт наружного освещения.
	18.	Количество отремонтированных фасадов и крыш домов.
	19.	Площадь отремонтированного асфальто-бетонного покрытия проезжей части.
	20.	Площадь отремонтированных тротуаров.
	21.	Протяженность отремонтированных пешеходных ограждений.
	22.	Площадь спортивных площадок с тренажерами.

- позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы»	Наименование источника	Финансирование (тыс. руб.)						
		Всего	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.
	Финансовые ресурсы, в т.ч.:	3 380 612,78	437 293,40	585 123,24	935 131,53	519 143,63	519 589,18	386 212,95
	средства городского бюджета	2 868 172,41	437 293,40	552 465,45	527 548,86	450 452,58	516 969,12	383 537,06
	средства областного бюджета	512 440,37	-	32 657,79	407 582,67	68 691,05	2 620,06	2 675,89

2) раздел 3 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ» дополнить абзацем следующего содержания:

«- организация борьбы с борщевиком Сосновского.»;

3) в разделе 4 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ И ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ИТОГАМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»:

- в абзаце шестом цифры «3263,28» заменить цифрами «3390,92»;

- в абзаце тринадцатом цифры «13» заменить цифрами «28»;

- абзац четырнадцатый дополнить словами «(до 01.01.2020)»;

- в абзаце шестнадцатом цифры «30124» заменить цифрами «30655»;

- в абзаце семнадцатом цифры «24364947» заменить цифрами «31443005»;

- в абзаце восемнадцатом цифры «387,0» заменить цифрами «387,68»;

- в абзаце двадцатом цифры «18» заменить цифрами «21»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- площадь территории, на которой организована борьба с борщевиком Сосновского, составит 539,5 тыс. м².»;

4) в разделе 7 «ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ» в МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:

- в абзаце седьмом цифры «13-20» заменить цифрами «15-22»;

- дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«- актов комиссионного обследования земельных участков на наличие засорения борщевиком Сосновского (индикатор 13¹)»;

- абзацы четырнадцатый – восемнадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым – девятнадцатым;

5) в разделе 9 «ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»:

- в абзаце первом цифры «3 365 805,76» заменить цифрами «3 382 493,93», цифры «2 876 254,19» заменить цифрами «2 868 266,47», цифры «509 551,57» заменить цифрами «514 227,46»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- от 12.02.2019 № 91-п «Об утверждении распределения дотаций»;

- от 29.01.2020 № 48-п «Об утверждении основного мероприятия государственной программы Ярославской области «Местное самоуправление в Ярославской области» на 2015–2021 годы.»;

6) таблицу 1 «СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ» изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

**СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ**

№ п/п	Наименование целевого индикатора (показателя)	Единица измерения	Значения показателей						
			2014 (базовый)	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
Задача 1									
1.	Площадь содержания объектов озеленения	тыс. м ²	3409,51	3409,51	3937,98	3607,89	3389,67	3263,28	3390,92
2.	Площадь содержания городских лесов	тыс. м ²	2905,97	2905,97	2905,97	2905,97	2905,97	2905,97	2905,97
3.	Количество малых архитектурных форм, находящихся на содержании	шт.	13005	13005	13005	13005	13005	13005	13005
4.	Площадь благоустройства объектов озеленения	м ²	0	0	0	2366,6	10484,0	0	0
5.	Количество парков и скверов, на которых проведено благоустройство	шт.	4	4	7	8	0	0	0
6.	Площадь территории пляжей города Ярославля, находящихся на содержании	тыс. м ²	172,6	172,6	172,6	172,6	172,6	60,3	60,3